令和６年８月２４日

東京都一水会会員の皆様

                          一水教育研究所長 加 藤  勲
                                                    同   研究局長 松 浦 正 和

                                                    同 教育経営部長  堀  聡明

                                               東京都一水会研修局長 荻 原   誠

第２回 特 別 研 修 会 の ご 案 内
《学校のウエルビーイングを考える PART２ 》

 日頃より、一水教育研究所の活動にご理解･ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。
 さて、第 1 回特別研修会を 6 月 1 日に実施いたしました。当日は 30 人ほどの校長先生
園長先生方にご参加をいただき、学校のウエルビーングの向上について情報交換をしたり
討議をしたりしました。特に教員の育成については多くのことが報告され、さらに追求し
ていく必要があると感じました。
 第 2 回目の特別研修会では、参加者の職を問わず、実施します。児童への指導、教員の
育成や各学校での実践などを通じて、学校のウエルビーイング（学校における幸せ感）に
ついて考えたいと思います。特に副校長先生、主幹教諭・主任教諭の先生方の各選考に向
けて、いいヒントを得る機会としたいとも思います。
つきましては、支部長の先生方には、各支部の校長、副校長はもちろん主幹・主任教諭

や主任選考受験予定者の皆さんにも広く呼びかけ参加されますようお願いいたします。特
に都一水会会員でない先生方には会員の方から直接お声がけいただかないとお知らせが届
きませんので、お力添えをお願いいたします。

記

１ 日  時   令和６年１１月９日（土） 午後３時２０分～５時２０分
                      （受付：午後３時～）

２ 会  場   千代田区立お茶の水小学校（伊藤 栄司 校長）
           〒101-0064 千代田区神田猿楽町 1-1-1
                    ℡ 03-3292-0414
           最寄駅 東京メトロ半蔵門線、都営新宿線神保町駅 A5出口から徒歩 5分、

東京メトロ千代田線新御茶ノ水駅 B3出口から徒歩 9分、
JR御茶ノ水駅御茶ノ水橋口出口から徒歩 8分

３ 内  容                 全体司会 一水教育研究所 教育経営部長
   主 題 「学校のウエルビーングを考える PART２」

         次 第 ① 各校におけるウエルビーイングの取組について
松浦正和研究局長

               ※ウエルビーイングに実現に向けた教育実践校の紹介
             ② 分科会協議（管理職,主幹･主任教諭・教諭別）

③ 分科会報告及びまとめ

                 【問い合わせ】一水教育研究所副所長

                           杉山 勇（江戸川区立二之江第二小学校長）

                                              ℡ 03-3687-8031

                                  一水会研修局長

                                荻原  誠 （葛飾区立東柴又小学校長）

℡ 03-3658-5191